de 14 de março de 2024 (ANEXO I), mantida pela Portaria MCOM nº 17.364, de 7 de abril 

de 2025 (ANEXO II), o valor está em R$ 2,55. O valor da Unidade Postal é multiplicado 

pela franquia individual, resultando no valor pecuniário a que tem direito cada parlamentar. 

O valor global vigente foi fixado em R$ 4.404.319,08 (quatro milhões quatrocentos e quatro 

mil trezentos e dezenove reais e oito centavos). Ocorre que, desde o início de sua 

execução, em 09/12/2020, houve quatro reajustes1 do valor básico de referência (carta 

simples/Unidade Postal) sem que o valor global fosse reajustado. O custo de remessa 

sofreu aumento total de 25.83%, a fonte dos recursos, não.

[...]

substituir o Contrato nº 135/20205, cuja vigência expira em 08/12/2025. O referido ajuste 
foi firmado com a pretensa contratada para a “(...) prestação de serviços postais e vendas 
de produtos telemáticos entre o SENADO FEDERAL e a Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos – EBCT (...)”, com valor final de R$ 4.404.319,08 (quatro milhões, 
quatrocentos e quatro mil, trezentos e dezenove reais e oito centavos), conforme o Sétimo 
Termo Aditivo6. 

Assim, foi elaborado o Estudo Técnico Preliminar – ETP nº 115/20247, 

no qual a equipe técnica responsável definiu a necessidade a ser atendida pela contratação 
e os requisitos mínimos do objeto;

[...]

de prorrogação até o limite de 10 (dez) anos, a critério das partes e mediante termo aditivo, 
observado o art. 107 da Lei 14.133/2021. 

O Item 1 do Anexo II do TR traz, como preço de referência para a 
pretendida contratação, o valor total estimado para os 5 (cinco) anos de vigência 
contratual de R$ 27.710.463,10 (vinte e sete milhões, setecentos e dez mil, quatrocentos 
e sessenta e três reais e dez centavos).  

3. DA ANÁLISE DE RISCOS 

Haja vista o disposto no art. 72, I, da Lei nº 14.133/2021, e no art. 15 do 

ADG nº 14/2022, bem como considerando o PARECER Nº 688/2023 – ADVOSF9, o 
Mapa de Riscos definitivo foi juntado aos autos pelo Órgão Técnico10.

[...]

CORREIOS E TELÉGRAFOS – EBC, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0001-03, 
sede, e 34.028.316/0007-07, Superintendência Estadual de Brasília, ofereceu Proposta 
Comercial11, assinada em 03/09/2025 e com validade até 31/12/2025, contados da 
referida assinatura, com valor mínimo anual de R$ 3.360.000,00 (três milhões, trezentos 
e sessenta mil). 

5. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Com vistas a demonstrar a alegada inviabilidade de competição e a 

consequente razão de escolha do fornecedor, transcrevemos a seguir manifestação do OT 
prevista no item 7 do Estudo Técnico Preliminar – ETP12, nos seguintes termos:

[...]

9º, do Anexo V do RASF vigente:  

a. APROVAR o Estudo Técnico Preliminar26, o Termo de 
Referência27 e a minuta do contrato28;  
b. DESIGNAR os gestores e fiscais da avença titulares e substitutos; 
c. AUTORIZAR a realização da despesa, cujo valor total estimado é 
de R$ 27.710.463,10 (vinte e sete milhões, setecentos e dez mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e dez centavos); 
d. DETERMINAR a emissão da respectiva nota de empenho, em 
favor da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
– EBC, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0001-03.  

Após as providências acima, e antes da emissão da respectiva nota de